SECUNDVM MATTAEVM

HOMIL. 66. **C H R Y.** in Hom. Donec Christi sententia incerta erat, non tritabatur alii discipuli: sed tunc tritati sunt quando eos increpauit vnde dicitur: Et audientes x. indignati sunt, de duabus fratribus. **H I E R O.** Non ad mulieris audaciam referunt potulantur; sed ad filios, quod ignorantes mensuram suam, non modica cupiditate exarserunt. **C H R Y.**

in Ho. Intellexerunt enim, qui haec petitiōnē discipulorum fuit quando eos dominus increpauit. Quando autem eos a Domino prehonoratos videbant in transfiguratione, & si secundum mētem dolabant, in medium effere non auctorū honorates docērem. **C H R Y.** super Matthæ. Sicut filius hominis, non autem duo carnaliter peccaverunt: ita & iocarnaliter contristati sunt: nam velle quidem esse super omnes virtutērē est, sustinere autem alium super se ministrare est gloriōsum. **H I E R O.** Humilis autem magister & misericordia eius, non videtur, nihil solūtū habentes de corpore nisi vocem. Et ideo, quia pedibus eum sequi non poterant, voce sequebantur. Vnde sequitur: Iesus autem vocavit eos ad se. **C H R Y.** in Hom. Qui enim turbati erant, vocatio eos consolatur, de propinquio eis loquendo, etenim duo a societate, & seipso separantes propius stabant, & eorum domino loquentes, non tam sicut prius pueros in medium ducens eos consolatur: sed a contrario inferunt dicens, Scitis quia principes genitū dominantur eorum. **O R I G.** idest non contenti tantum regere suis subiectōs, sed violenter eis dominari intinuerunt, inter vos autem, qui effici mei, non erunt hac: quoniam sicut omnia carnalia in necessitate sunt posita, spiritualia autem in voluntate, sic & qui principes sunt spiritualis, principatus eorum in dilectione subditorum debet esse potius, nō in timore corporali. **C H R Y.** in Ho. Ostendit autem in hoc, quod gentilium est primatus cupere, & si ergo comparatione eorum anima situa rem convertit. **C H R Y.** super Matthæ. Et opus quidem desiderare bonum, bonum est, quia nostra voluntatis est, & nostra est merces: autem concupiscere vanitas est: hoc non. conquisitum iudicium Dei est, propter quod ex primaria honoris ne scimus mercedem iustitiae meremur. Neque enim Apostolus laudem habebit apud Deum, quia Apostolus fuit: sed si opus Apolito latus sui bene impliebit, nec Apostolus pro merito suo antecedenti honoratus est, ut esset. **C H R Y.** super Matthæ. Videbant enim sordidas vestes, & non considerabant conscientiam sapientiam: Ecce sapientia hominum: existimat, in iuriam pati magnos, si a pauperibus honorentur. Quis enim pauper auctus est diuinitate publice salutare? **H I L A R.** Vel silentium non causa honoris exigunt: sed quod acerbe a cœcis audiuntur: quod negantur, & dominum esse David filium. **O R I G.** Tra. 12. **T**ra. 13. **V**el qui crediderant increpabant eos, ut non appellarent eum cōtempibili nomine filium David, sed potius dicerent: **F**ilius dei miserere nostri. **H I L A R.** Imitabantur autem magis veritatem quam compescerant, fides enim quando veratur, magis acceditur, & ideo in periculis secuta est, & in securitate periclitatur. Vnde sequitur: At illi magis alici. Misere, no filii David. Primo enim clamabant, quia cœci erant. Secundo magis clamabant, quia vetabantur ad lumen accedere. **C H R Y.** in Hom. Christus autem permittebat eos veteri, ut plus eorum desideraret. Hinc autem dicit, quoniam si abeberit fuerimus cum studio accidentes ad Deum, per nos ipsos alesquem quod potius. Sequitur: Et sic, & vo. eos & ait: Quid vult, v. fa. v. o. **H I E R O.** Ideo autem stetit Iesus, quia cœci quo pergerent ignorabant. Multe foœne erant in Hierico, multa rupes, & praetexta in profundum verget, icirco dominus stat, ut venire possit. **O R I G.** Vel Iesus non pertransit, sed stat, ut stante eo, non transfluit beneficiū, sed quasi de fonte flante misericordia defluit visus ad eos. **H I E R O.** Vocari autem iubet ne turbe prohibeant, & interrogat quid velet, ut ex responsione corum manifesta debilitas appearat, & viri tui ex remedio cognoscatur. **C H R Y.** super Matthæ. Vel interrogabat propter fidem, ut dum cœci Christum filium Dei confitentur, confundantur videntes, qui cum tantum hominem putat. Dominum quidem Christum vocauerant, & verum dixerant. Sed dicentes filium David, dissipabant quod bene confessi functionā ab aliis & homines domini dicuntur, vere autem nemo dominus, nisi Deus. Cum ergo dicunt: Domine fili David, abusus Christum secundum honinem honorant. Si autem solummodo dominum dicenter, deitatem confiterentur, ideo interrogat: Quid vultis? Tunc illi iam non dixerunt: Domine fili David: sed tñ dñe. Sequitur, n. dicunt illi: Dñe vt aperiantur oculi nostri. Filius enim David cœcos illuminare non potest, filius Dei potest. Quamdiu ergo dixerunt: Domine fili David, suspensa est sanitas: mox autem vt dixerunt domine, infusa est sanitas. Sequitur enim, Misericordia eorum Iesus ter. o. & confide. Terigit autem ut homo carnaliter, fanavit ut Deus. **H I E R O.** Praefat enim artifex quod

Quancumq; ergo te humiliaueris, non poteris tantum descendere, quantum dominus tuus. **C H R Y.** super Matthæ. Sicut testimonium studiosi agricultæ est missis focunda: ita assidui doctoris est prædicando Ecclæ plena, vnde & hoc dicitur: {Et egredientibus illis ab Hierico secula est cum turbam multa.} Neminem laboris itineris impediuit, quia amor spiritus lis fatigacionem non sentit. Neminem passionum suarum recordatio retraxit, quia ingrediebant in possessionem regni caelestis. Vere enim nō habet super terram quidam amet, qui bonus celeste in veritate gulta uerit. Opportune autem oblati sunt, ante faciem Christi duo cœci, & aperitis oculis quasi resiles virtutis aſcederunt cum eo in Hierusalem, vnde sequitur: Et ecce duo cœci. Hi curritum strepitum audiebant, & personas non videbant, nihil solūtū habentes de corpore nisi vocem. Et ideo, quia pedibus eum sequi non poterant, voce sequebantur. Vnde dicitur: Audi, quia Iesus trans & clamauit. Domine miserere nostri fili David. Turba autem increpabat eos ut tacerent. At illi magis clamauerunt dientes: Domine miserere nostri fili David. Turba autem increpabat eos ut tacerent. At illi magis clamauerunt dientes: Domine miserere nostri fili David. AVG V. de Con. Lib. 2. c. 65.

venit ministrari, sed ministrare, & dare animam suam redemptionem pro multis. **E**t egredientibus illis ab Hierico, secula est cum turbam multa. **H I E R O.** Qui ergo in Hierico contracti sedebant, & clamare tantum noruerant, postea sequuntur Iesum, non tam pedibus quam virtutibus. **R A B A.** Hierico autem quem interpretatur luna, defectum nostram mutabilitatem significat. **O R I G.** Mysticæ autem Hierico intelligentia mundus, quæ Christus descendit. Qui autem sunt in Hierico, exire nesciunt de sapientia mundi, nisi viderint non solum Iesum exemplum de Hierico: sed etiam discipulos eius. Hæc ergo videntes, secuti sunt eum turbæ multæ mundum & mundanum omnia contemnentes, vt Christus duxerit ascensione in Hierusalem celestem. Duos cœcos possumus dicere Iudam & Israel, qui ante Christi adventum cœci fuerunt, quia non videbant verbum verum, quod erat in lege & prophetis: tamen sedentes secus viam legis & prophetarum, & secundum carnem tantum intelligentes, clamabant tantum ad eum, qui factus est ex semine David secundum carnem. **H I E R O.** Vel duos cœcos plerique Pharisæos, & Saduceos intelligunt. Vel alter: Duo cœci sedentes iuxta viam, significat ut vtroque populo quodam tam coherentes, per fidem dispensationem temporalem, secundum quam Christus via est, & defiderantes illuminari, idest aliquid de verbi æternitate intelligere, quod transeunte domino impetrare cupiebant, id est per meritum fidei, quia creditur filius Dei, & natus homo & pafus propter nos, per hanc enim dispensationem quaf transit Iesus, quia actio temporalis est, oportebat autem ut tantum clamarent, donec resistenter fibi turba strepitum vincerent, id est tam perseverando animu[m] intenderent orando, atque pulsando, quousque confutudinem defideriorum carnalium, quæ tanquam turba obrepit cognitio[n]i lucis veritatis æternæ videre conant, vel ipsam hominum carnalium turbam, studia spirituallia impediente fortissima intentione superaret. AVG. de Verbis Domini: Bonos enim Christianos volentes facere precepta Dei, Christiani mali & tepidi prohibent, clamant tamen illi non deficientes, cum enim quis; Christianus caperit bene vivere, mīdiūm; contemnere, in ipsa sui voluntate patitur reprehensores frigidos Christianos, sed si perfuerauerant ipsi iam obsequuntur, qui ante prohibebant. AVG. de Quæst. eu. Itaque audiens Iesus, qui pulsanti aperietur, flans eos tangit & illuminat, quia enim dies incarnationis temporalis ad æternam intelligentiam non preparat, transeunte Iesu ad monte suna se v. illuminarentur, & ab eo stante illuminantur, tenebora enim transeunt, æterna stant. **C H R Y.** super Matthæ. Quidam interpretantur duos cœcos gétiles, vnu ex Cham, aliis ex Iaphet, qui feci viam sedebant, id est iuxta veritatem conuabantur: sed veritatem inuenire non poterant, vel secundum rationem verbi consilentes, quia noticiam verbi nondum accepterant. RAB A. Agnita autem fama nominis Christi, participes eius fieri querabant, contradicebat multi, primo Iudei, vt in Actib legimus, deinde etiam gentiles persecutione instabant: ramen eos, qui erant ad vitam pordinati, fatue priuare volebant. **C H R Y.** super Matthæ. Consequenter autem gentium oculos mentis retigit Iesus, dans eis gratiam Spiritus sancti, qua illuminata secuti sunt eum operibus bonis. **O R I G.** Et nos ergo sedentes iuxta scripturarum viam, & intelligentes in quibus cœci sumus, si ex affectu perierimus, tanger oculos animarum nostrarum, & recederet a mentibus nostris tenebra ignorancie, ut eum in scientia lumine sequamur, qui dedit nobis posse videre, propter nihil aliud, nisi ut eum sequamur.

M V B A H C A P V T X X I . V O L I I

natura non dederat, aut certe quod debilitas tulerat, misericordia donat. **C H R Y.** in Hom. Hi autem sicut ante donationem fuerunt perseverantes: ita & post donationem non fuerunt ingredi. **C H R Y.** super Matthæ. Bonum enim munus obtulerunt Christi sanati. Sequitur enim: {Et secuti sunt eum.} Hoc enim Deus te requirit secundum prophetam, sollicitum te ambula recum domino Deo tuo. **H I E R O.** Qui ergo in Hierico contracti sedebant, & clamare tantum noruerant, postea sequuntur Iesum, non tam pedibus quam virtutibus. **R A B A.** Hierico autem quem interpretatur luna, defectum nostram mutabilitatem significat. **O R I G.** Mysticæ autem Hierico intelligentia mundus, quæ Christus descendit. **F** Tum appropinquasset Hieropolis, & eum secuti sunt Betphage ad monendum. **T**rac. 14.

discipulos dicens eis: Ite in castellum quod contra vos est, & statim inuenietis asinam alligatum & pullum cum ea, soluite & adducite mihi. Et si quis vobis aliquid dixerit, dicite quia dominus his opus habet, & consequitum dimittet eos. Hoc aut totū factū est, ut adimpleretur quod dictum est per prophetam dicentem: Dicite filiæ Syon, Ecce rex minor tuus tuus his opus habet, vel Dominus vobis, ut intelligant, qui ipse sit solus dominus, non pedibus animalium, sed omnium hominum, nam & peccatores conditione quidem, sicut sunt, voluntate autem sua, diaboli. **C H R Y.** in Hom. Neque parvum. **H**om. 67.

existimes quod factum est, quis enim suus dominus iumentorum non velle contradicere, volentes filere & concedere, & in hoc discipulos erudit, quoniam poterat & Iudeos prohibere: sed noluit, sed docer ut quodcumque peccatum fuerit dare, et enim qui ignorabam Christum: ita concessionem, multorumq; discipulorum conuenit omnibus dare, quod autem dicitur: {Et consequitum dimittet eos.} **C H R Y.** super Matthæ. Intelligentem est, quod animal postquam ingressum est in Hierusalem, ad dominum suum remissum est a Christo. **G L O.** Vel dominus iumentorum consequitum dimittet eos in dominum seruitio mancipandos. Adhibetur autem huic factio Propheta testimoniū, ut appareat dominus omnia, quæ de ipso scripta erant, impleuisse, sed inuidia eęatos Scribas & Phariseos, ea que ipsi legabant intelligere non posse. & ideo sequitur: {Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dictum est per Prophetam. f. Z. chariam.} **C H R Y.** super Matthæ. Sciens enim Propheta maliū iudeorum, quia contradictori erant Christo ascendenti in templum, prononciat, ut per hoc signum cognoscerent regem suum dicentes: {Dicite filiæ Syon, R. A. B. A. Filiæ syon historialiter dicitur Hierusalem ciuitas, quæ sit in monte syon, mystice autem est Ecclesia fidelium, pertinens ad supernam Hierusalem. **C H R Y.** super Matthæ. Ecce ostendit verbum, id est non carnali aspectu, sed spirituali intellectu opera virtutis eius aperiuntur. Ante tempora quidem multi dicebant. Ecce, ut ostenderent, quia ille de quo loquebatur antequam nasceretur, iam erat Rex tuus. Cum ergo videbant eum, polite dicere: Non habemus regem, nisi Caesar. Venit tibi. Si intellexeris, ut falset te, si non intellexeris, venit contra te. Manifetus. Non ut propter potentiam timeatur, sed ut propter mansuetudinem amaretur. Vnde non sedet in curru auro prope la purpura fulgens, nec ascendit super feruindum equum discordie amator & litus, sed super aſnam tranquillitatis & pacis amicum, vnde sequitur: {Sedens super aſnam & pullum filium subiugalis.} **A V G.** de Con. euang. In hoc autem testimonio propheticō, aliquanto diuersa est euangelistarum locatio, hec enim Matthæus sic adhibet, ut aſnam dicat commemorasse Prophetam, non autem ita se habet, vel quod Ioannes interpretat, vel codices Ecclesiastis interpretationis. **T**rac. 10. Cuius rei cāmī videtur, quod Matthæus Hebreæ lingua perhibetur euangelium conscripsisse. Manusūlum est autem interpretationem illam, quæ dicitur ad. in nonnullis alter se habere quām inueniunt in Hebreo, qui eam linguan nouerunt, & qui interpretationi sunt singuli eosdem libros Hebreos. Huius autem distincione causa quæatur, nihil probabile est quām eos. **I**llio spiritu interpretatos, quo & illa quæ interpretabantur diuersa fuerant, quod ex ipsa corollia mirabilis, quæ predicatur confessione firmatur est, ergo & ipsi nonnulla in eloquio variando, & voluntati Dei, cuius verba erant non credendo, nihil aliud demonstrare voluerunt, quām hoc ipsum quid in Euangelistarum concordia, quadam diuersitate narratur, qua nobis ostenditur non esse mendacium, quæ sequuntur ita diuerso modo aliquid narrare, ut ab eius voluntate, cui confitendum est non recessat, quod noſſere, in moribus vnde est propter cauenda mendacia, & ipsi fidei ne putemus quasi conferatis sonis, ita muniri veritatem tanquam Deus nobis, quemadmodū ipsam rem, sic verba quæ propter illum sunt dicenda commendet, cum potius ita res sermonibus proferatur, ut illos omnino, quæ-